
INFORMACIÓN PENSUM

Programa: TECNOLOGIA EN GESTION COMUNITARIA Código Programa: 63
Tipo Programa: Pregrado Tipo Modalidad: Tecnologico
Tipo Metodologia: Presencial Pensum: 6313
Total Créditos Aprobados: 102 Número Niveles Aprobados: 6

MATERIAS DEL PENSUM

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS

1 GC105 CONSTITUCIÓN COLOMBIANA Y
FORMACIÓN DEMOCRÁTICA 2 2

1 GC101 INTRODUCCIÓN A LAS CIENCIAS
SOCIALES 3 3

1 GC104 LECTOESCRITURA Y HABILIDADES
COMUNICATIVAS 3 3

1 GC103 PENSAMIENTO LÓGICO MATEMÁTICO 3 3

1 GC102 PROBLEMÁTICA CONTEMPORÁNEA
COLOMBIANA 3 3

1 INS009 ELECTIVA I 2 2
Total Créditos: 16

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS

2 GC203 DERECHO ADMINISTRATIVO 3 3
2 GC204 ECONOMÍA GENERAL 3 3
2 INS010 ELECTIVA II 2 2

2 GC201 FUNDAMENTOS DE COMUNIDAD 3 3 INTRODUCCIÓN A LAS CIENCIAS
SOCIALES(GC101)

2 GC205 INFORMÁTICA BÁSICA 3 3
2 GC202 PRINCIPIOS DE ADMINISTRACIÓN 3 3

Total Créditos: 17

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS

3 GC304 ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
TERRITORIAL 3 3 DERECHO ADMINISTRATIVO(GC203)

3 INS011 ELECTIVA III 2 2

3 GC302 FUNDAMENTOS DE PLANEACIÓN Y
GESTIÓN 3 3 PRINCIPIOS DE

ADMINISTRACIÓN(GC202)

3 GC305 INVESTIGACIÓN Y DIAGNÓSTICOS
COMUNITARIOS I 4 4 FUNDAMENTOS DE

COMUNIDAD(GC201)
3 GC303 MOVIMIENTOS SOCIALES Y REDES 3 3

3 GC301 TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y
LA COMUNICACIÓN 3 3 INFORMÁTICA BÁSICA(GC205)

Total Créditos: 18

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS

4 GC404 CONFLICTOS COMUNITARIOS Y
ESTRATEGIAS DE TRATAMIENTO 3 3

4 GC403 ESTRATEGIAS Y HERRAMIENTAS DE
PLANEACIÓN Y GESTIÓN 4 4 FUNDAMENTOS DE PLANEACIÓN Y

GESTIÓN(GC302)

4 GC401 INVESTIGACIÓN Y DIAGNÓSTICOS
COMUNITARIOS II 4 4 INVESTIGACIÓN Y DIAGNÓSTICOS

COMUNITARIOS I(GC305)

4 GC402 TÉCNICAS DE LECTURA TERRITORIAL 3 3 INVESTIGACIÓN Y DIAGNÓSTICOS
COMUNITARIOS I(GC305)

4 GC405 FUNDAMENTOS Y ESTRATEGIAS DE
COMUNICACIÓN PÚBLICA 3 3

4 GC406 OPTATIVA I 3 3
Total Créditos: 20

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS

5 GC502 EDUCACIÓN SOCIAL EN LA
INTERVENCIÓN COMUNITARIA 3 3

CONFLICTOS COMUNITARIOS Y
ESTRATEGIAS DE

TRATAMIENTO(GC404)
5 GC503 ÉTICA PROFESIONAL 2 2



5 GC501 GESTIÓN AMBIENTAL 3 3
5 GC505 PRE PRÁCTICA 3 3

5 GC504
FORMULACIÓN Y GESTIÓN DE

PROYECTOS SOCIALES Y
COMUNITARIOS

3 3 INVESTIGACIÓN Y DIAGNÓSTICOS
COMUNITARIOS II(GC401)

5 GC506 OPTATIVA II 3 3
Total Créditos: 17

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS

6 GC601 PRÁCTICA PROFESIONAL 14 40

INTRODUCCIÓN A LAS CIENCIAS
SOCIALES(GC101)

PROBLEMÁTICA CONTEMPORÁNEA
COLOMBIANA(GC102)
PENSAMIENTO LÓGICO
MATEMÁTICO(GC103)

LECTOESCRITURA Y HABILIDADES
COMUNICATIVAS(GC104)

CONSTITUCIÓN COLOMBIANA Y
FORMACIÓN DEMOCRÁTICA(GC105)

ELECTIVA I(INS009)
FUNDAMENTOS DE

COMUNIDAD(GC201)
PRINCIPIOS DE

ADMINISTRACIÓN(GC202)
DERECHO ADMINISTRATIVO(GC203)

ECONOMÍA GENERAL(GC204)
INFORMÁTICA BÁSICA(GC205)

ELECTIVA II(INS010)
TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN

Y LA COMUNICACIÓN(GC301)
FUNDAMENTOS DE PLANEACIÓN Y

GESTIÓN(GC302)
MOVIMIENTOS SOCIALES Y

REDES(GC303)
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

TERRITORIAL(GC304)
INVESTIGACIÓN Y DIAGNÓSTICOS

COMUNITARIOS I(GC305)
ELECTIVA III(INS011)

INVESTIGACIÓN Y DIAGNÓSTICOS
COMUNITARIOS II(GC401)
TÉCNICAS DE LECTURA
TERRITORIAL(GC402)

ESTRATEGIAS Y HERRAMIENTAS DE
PLANEACIÓN Y GESTIÓN(GC403)
CONFLICTOS COMUNITARIOS Y

ESTRATEGIAS DE
TRATAMIENTO(GC404)

FUNDAMENTOS Y ESTRATEGIAS DE
COMUNICACIÓN PÚBLICA(GC405)

OPTATIVA I(GC406)
GESTIÓN AMBIENTAL(GC501)

EDUCACIÓN SOCIAL EN LA
INTERVENCIÓN

COMUNITARIA(GC502)
ÉTICA PROFESIONAL(GC503)
FORMULACIÓN Y GESTIÓN DE

PROYECTOS SOCIALES Y
COMUNITARIOS(GC504)
PRE PRÁCTICA(GC505)

OPTATIVA II(GC506)
Total Créditos: 14


